
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 
«Центр развития ребёнка - детский сад № 233» 

Бульварное Кольцо ул., д.20, Краснодар, г. 350089, тел./факс (861) 261-78-91 

ПРИКАЗ 
09.01.2024 г. № 3 -—У. 

г. Краснодар 

О незаконных сборах денежных средств в ДОУ и репетиторстве. 

Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
гарантирует гражданам общедоступность и бесплатность дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего образования. 

В целях предупреждения незаконного сбора с родителей (законных 
представителей) воспитанников, приказываю: 

1. Заместителю заведующего Мелькиной Валентине Борисовне: 

1.1. С целью оценивания обстановки периодически проводить 
анкетирование родителей по вопросам привлечения родительских средств. 

2. Воспитателям: 
2.1. Категорически запрещается репетиторство с воспитанниками 

детского сада на территории детского сада. 
Репетиторство как форма платной образовательной услуги, 

оказываемой педагогом воспитаннику, является противозаконным действием 
(ст.2, 48 Закона об образовании). Кроме того такая деятельность возможна 

только в случае регистрации гражданина в качестве индивидуального 

предпринимателя (ст. 32 Закона об образовании). 

2.2. Категорически запрещается систематические (ежемесячные) сборы в 

фонд группы: на оплату ремонта, на приобретение канцтоваров, хозтоваров, 

игрушек и других услуг. . 
2.3. Пресекать любые инициативы родителей с предложениями по 

сбору денег на подарок воспитателю, учреждению, на шторы, на установку 
пластиковых окон и т.д. и возведение его в ранг добровольно- 

принудительного. 
Любая инициативная группа граждан, в том числе совет родителей 

(законных представителей) воспитанников, вправе принять решение о 
внесении (сборе) денежных средств только в отношении себя самих (членов 
совета), а не родителей всех детей, посещающих данное учреждение. 

2.4. Усилить разъяснительную работу с родителями (законными 
представителями) воспитанников о порядке привлечения пожертвований и 

целевых взносов согласно действующему законодательству. 
3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

И 

г) в О.В.Филиппова 
    Заведующий МАДОУ МО г. Краенодар. `АЕТСЬ 

«Центр — детский сад № 233»


